PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª
LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020.
(PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

12/08/2021

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

ASSINATURA DA ATA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 TCE – Tomada de Contas de Gestão. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
empreendedorismo, exercício de 2014 de responsabilidade do Senhor Francisco Massoloni
da Silva, parecer ministerial pela procedência da Tomada de Contas de Gestão, com
julgamento pela irregularidades das contas, com aplicação de multa e com concessão de
prazo recursal para apresentar razões de defesa;

 PROJETO DE LEI Nº 070/2021, autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que
denomina artéria urbana de Rua ORLANDO COLARES CHAVES;

 PROJETO DE LEI Nº 071/2021, autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que torna
obrigatória a implantação de uma planilha eletrônica na central de regulação do município
que disponibilizará as listas de usuários que aguardam exames especializados, consultas
especializadas e cirúrgicas eletivas em estabelecimentos da rede municipal de saúde;

 INDICAÇÃO Nº 106/2021, de autoria do Vereador Chris Leycon Conrado Moreira, vem
solicitar da Senhora Presidente da Câmara Municipal, que envie oficio a Prefeito Municipal,
solicitando que viabilize através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Senhor José
Aristóteles Chaves, para enviar os técnicos da Secretaria, visando realizar as medições para
a ligação de água do poço do Sítio Belém, para todas as residências daquela comunidade,
contribuindo para o bem estar dos habitantes.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 135/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminhando solicitação.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
 Nº 080/2021, recebido da Secretaria Municipal de Educação, indicando membro para

compor a comissão que irá escolher os agraciados com a Comenda Paulo Freire.
 Nº 777/2021, recebido do Ministério do Desenvolvimento Regional, informando sobre

liberação de recursos.
 Nº S/N, recebido da Associação dos Caminhoneiros de Tabuleiro do Norte - ACATAN,

indicando membros para compor as comissões que irão escolher os agraciados com a
Comenda José André Chaves e a Comenda Ramiro Monteiro Chaves.

 Nº 073/2021, recebido da Secretaria de Saúde, solicitando espaço para reunião.

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

2. TRIBUNA POPULAR: Não houveram inscrições.

 (Não houveram inscrições em vídeo para essa sessão).

3. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos

Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar
(Resolução nº 034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

4. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145,
Resolução n° 010/2008 e Resolução n° 037/2019).

5. ORDEM DO DIA:

 Única discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 064/2021, de autoria do Vereador Marcos
Aurélio de Araújo, que denomina artéria urbana de RUA JESUS DE OLIVEIRA COLARES;

 1ª discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 068/2021, de autoria do Poder Executivo que
dispõe sobre a criação do Arquivo Público de Tabuleiro do Norte, define as diretrizes da
política municipal de arquivos públicos e privados e cria o Sistema Municipal de arquivos –
SISMARQ;

 1ª discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 069/2021, de autoria do Poder Executivo que
“Dispõe sobre o pagamento de anuidades a organizações sociais, sem fins lucrativos, que
realizam atividades de defesa em favor das políticas públicas e interesses do município e
autoriza o Poder Executivo a vincular-se como associado das organizações sociais, sem fins
lucrativos que especifica e a pagar as respectivas anuidades e dá outras providências”;

 Única discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 031/2021, de autoria do Vereador Marcos
Aurélio de Araújo, que requer que seja solicitado a Presidente da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, a fiscalização a execução do contrato de prestação de serviço de internet a
Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte;

 Única discussão e votação do REQUERIMENTO Nº 032/2021, de autoria do Vereador Marcos
Aurélio de Araújo, que requer que seja solicitado a Presidente da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, planejamento para aquisição de material permanente, bem como avaliação
mediante projeto de viabilidade de construção de gabinetes para os vereadores desta
câmara.

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE GOSTO

01/08 – funcionário TonyJackson

23/08 – funcionária Edinísia

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br